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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-13 

 Nije bilo značajne promene u ponudi 
teladi SM rase, telesne mase do 160 
kilograma tokom oktobra na stočnim pijacama 
uključenim u STIPS. Cena ove kategorije 
goveda varirala je od 360 do 500 din/kg. 
Ponuda teladi HF rase, telesne mase do 160 
kilograma evidentirana je jedino na pijaci žive 
stoke u Somboru po dominantmoj ceni od 360 
din/kg kao i prethodnog meseca. 
 Tovnu junad telesne mase do 300 
kilograma kupci su mogli da kupe na stočnoj 
pijaci u Požarevcu po ceni od 200 din/kg. 
Prodaja tovne junadi telesne mase od 350 do 
480 kilograma odvijala se proteklog meseca,  
takođe, na pijaci žive stoke u Požarevcu po 
ceni od 200 din/kg. Tovna junad telesne mase 
preko 480 kilograma mogla su se u ovom 
periodu pazariti na stočnoj pijaci u Somboru 
po ceni od 240 din/kg i na stočnoj pijaci  u 
Novom Sadu po ceni od 250 din/kg. 
Dominantna cena tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma iznosila je 
260 din/kg. 

Obim ponude i prodaja krava za klanje 
bio je prosečan kao i prethodnih nekoliko 
meseci.  Najčešća cena grla SM rase iznosila 
je 150 din/kg. Promet krava za klanje HF rase 
zabeležen je kao i tokom septembra na 
stočnoj pijaci u Somboru, po dominantnoj 
ceni od 140 din/kg. 

U sedmici za nama bila je viаša otkup-
na cena teladi telesne mase do 160 kilograma 
u klanicama na području podunavskog re-
giona, pošto je iznosila 430 din/kg. Za razliku 
od njih niža je bila otkupna cena tovnih biko-
va SM rase telesne mase preko 500 kg, pošto 
je dominirao iznos od 235 din/kg uz prosečnu 
ponudu i otkup. 

Na stočnoj pijaci u Užicu došlo je do 
rasta prodajne cene krava za klanje na domi-
nantnih 175 din/kg. 

Otkupna cena tovnih bikova HF rase 
telesne mase preko 500 kilograma bila je viša 
protekle sedmice u klanicama srednje-
banatskog regiona, pošto je dominirao iznos 
od 230 din/kg. U istom periodu pala je otkup-
na cena tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma na dominantnih 250 din/kg. 

Reporter STIPS iz Kragujevca zabeležio 
je pad otkupne cene krava za klanje u odnosu 
na prethodnu sedmicu u klanicama na po-
dručju šimadijskog ragiona. Dominirao je 
iznos od 150 din/kg. Obim ponude bio je 
prosečan. 

Klanice sa područja Niša, po nižim su 
cenama u odnosu na prethodnu sedmicu 
vršile otkup tovnih bikova telesne mase preko 
500 kilograma. Dominirao je iznos od 20 din/
kg.  

 

MESEČNI NEDELJNI 
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Proteklog je meseca evidentirana 
prosečna ponuda prasadi telesne mase do 15 
kilograma i bolja ponuda prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma. Obim prodaje bio je 
malo bolji nego prethodnih nekoliko meseci. 
Grla telesne mase do 15 kilograma mogla su 
se u pazariti po ceni od 200 do 300 din/kg. 
Prodaja prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma zabeležena je na četrnaest 
prodajnih mesta.  Dominantna cena se nije  
menjala, iznosila je 230 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma. 
Cena ove kategorije svinja varirala je od 150 
do 200 din/kg, ali je dominirao iznos od 160 
din/kg. U ponudi tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma nije bilo značajnijih 
promena. Grla ove kategorije svinja mogla su 
se pazariti po ceni od 140 do 190 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 140 din/kg. To ukazuje na 
rast u odnosu na prethodni period. 

Slaba ponuda krmača za klanje i tokom 
proteklog meseca kao i prethodnih nekoliko, a 
cena je varirala od 110 do 160 din/kg. 
Dominirao je iznos od 110 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Loznici,  protekle 
su sedmice bila skuplja prasad i tovne svinje 
telesne mase preko 120 kilograma, pa je 
kod prasadi telesne mase do 15 kilograma 
dominirao iznos od 230 din/kg, a kod grla 
telesne mase od 16 do 25 kilograma iznos 
od 220 din/kg. Za tovne svinje su kupci 
trebali da izdvoje najčešće 150 din/kg. 
Prasadi je bilo od 15 do 50 grla, u zavisnosti 
od kategorije dok je tovnih svinja bilo dese-
tak u ponudi. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu zabe-
ležen je rast cene tovnih svinja telesne ma-
se od 80 do 120 kilograma na 160 din/kg i 
pad cene tovnih svinja telesne mase preko 
120 kilograma na 140 din/kg u nedelji za 
nama. U klanicama na području šumadijskog 
regiona došlo je do rasta  otkupne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma 
na dominantnih 235 din/kg i pada otkupne 
cene krmača za klanje na 120 din/kg. Obim 
otkupa bio je prosečan. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Reporteri STIPS su proteklog meseca 

zabeležili slabu ponudu jagnjadi. Prodaja ove 
kategorije ovaca odvijala se na četrnaest 
stočnih pijaca. Cena je varirala od 250 do 
320 din/kg kao i tokom septembra. 

Nije bilo značajnije razlike u ponudi i 
tražnji dviski i šilježadi na pijacama žive 
stoke a prodaja je bila dosta slaba. Cene su 
na većini prodajnih mesta mirovale. Iznos je 
varirao od 150 do 220 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 220 din/kg.  To ukazuje 
na blagi rast cene u odnosu na septembar. 

Ponuda ovaca varirala je od pijace do 
pijace. Prodaja se odvijala na trinaest stočnih 
pijaca, a cena se kretala od 100 do 160 din/
kg. Dominirao je iznos od 120 din/kg. 

Kao i prethodnih meseci i tokom oktobra 
je bila slaba ponuda jaradi i koza na 
prodajnim mestima. Promet jaradi 
evidentiran je na sedam stočnih pijaca, po 
dominantnoj ceni od 200 din/kg kao i 
prethodnih nekoliko meseci. Broj dovezenih 
koza na prodajna mesta tokom oktobra nije 
se menjao u odnosu na prethodni period. 
Cena je varirala od 110 do 140 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 120 din/kg. Zaključak je 
da je došlo do blagog rasta u odnosu na 
septembar.  

Prodajna cena jagnjadi bila je viša u 
odnosu na prethodni period na pijaci žive 
stoke u Užicu, jer su se najčešće mogla 
pazariti po dominantnoj ceni od 340 din/kg. 

Jagnjad su takođe bila skuplja i na 
stočnoj pijaci u Kraljevu, jer se prodaja ove 
kategorije ovaca odvijala najčešće po ceni od 
340 din/kg. 

Reporter STIPS iz Loznice evidentirao je 
protekle nedelje rast prodajne cene jagnjadi 
na stočnoj pijaci, pošto je dominirao iznos od 
270 din/kg. Otkupne cene jagnjadi i ovaca 
bile su na prošlonedeljnom nivou u klanicama 
na području ovog grada i okoline. 

Protekle su sedmice jagnjad bila skuplja 
i u klanicama na području podunavskog 
regiona. Otkup se najčešće obavljao po ceni 
od 280 din/kg uz prosečnu ponudu i dobar 
otkup. 

Na pijaci žive stoke u Nišu zabeležen je 
rast cene jagnjadi, jer je dominantan iznos 
dostigao čak 330 din/kg. Otkupna cena 
jagnjadi bila je niža u odnosu na prethodni 
period u klanicama na području Nišavskog 
regiona. Dominirao je iznos od 260 din/kg. 

 
 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Uprkos boljoj ponudi kukuruza u 
odnosu na septembar, jer se na tržištu 
pojavio proizvod ovogodišnjeg roda, cena je 
ostala nepromenjena. Nešto slabija bila je 
ponuda pšenice i stočnog ječma na 
prodajnim mestima. U obimu ponude sojine 
sačme, suncokretove sačme, lucerkinog 
brašna i ostalih poljoprivrednih proizvoda  
nije bilo značajnijih izmena u odnosu na 
prethodni period. Nastavljen je trend rasta 
cena pojedinih kultura. Obim prodaje 
varirao je, pošto je na pojedinim mestima 
bio dobar, a na pojedinim slab. 

Cena kukuruza se tokom oktobra na 
prodajnim mestima centralne Srbije kretala 
od 25 do 35 din/kg, ali je kao i tokom 
septembra dominirao iznos od 30 din/kg. U 
Vojvodini je na pijacama cena kukuruza, 
upakovanog u džakove proteklog meseca 
najčešće varirala od 28 do 30 din/kg, kao i 
prethodnog meseca. U silosima se cena 
kukuruza kretala najčešće od 25 do 28 din/
kg. 

Za pšenicu upakovanu u džakove od 
50 kilograma kupci su na pijaci najčešće 
trebali da odvoje od 25 do 30 din/kg  tokom 
proteklog meseca. U silosima je bio iznos 
od 25 do 28 din/kg. 

Dominantna prodajna cena stočnog 
ječma upakovanog u džakove od 50 
kilograma bila je na pijacama na 
prošlomesečnom nivou, jer je iznosila 28 
din/kg. Stočni ječam se tokom oktobra 
mogao pazariti u silosima na području 
Subotice i Sombora po ceni od 26 do 28 
din/kg, što ukazuje na rast u odnosu na 
prethodni mesec. 

Prodaja stočnog brašna se proteklog 
meseca odvijala na 3 pijace po dominantnoj 
ceni od 28 din/kg. Promet stočnog brašna 
zabeležen je jedino u silosima na području 
Loznice po dominantnoj ceni od 25 din/kg. 

Ponuda sojine u zrnu zabeležena je 
na pijaci u Loznici po dominantnoj ceni od 
80 din/kg, što ukazuje na rast cene u 
odnosu na septembar. U silosima na 
području Leskovca dominirao je iznos od 75 
din/kg, Pančeva iznos od 77 din/kg, Na 
području Novog Sada postignut je iznos od 
78 din/kg, dok je u Somboru dominirao 
iznos od 83 din/kg. Ovi podaci ukazuju na 
rast cene proizvoda u odnosu na 
septembar. 

Prodaja sojine sačme evidentirana je 
u maloprodajnim objektima u devet 
gradova. Cena se kretala u intervalu od  90 
do čak 123 din/kg, ali se najčešće mogao 
pazariti po ceni od 105 din/kg. To ukazuje 
na rast cene u odnosu na prethodni period. 

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme varirala je od 51 do 70 din/kg, što 
takođe ukazuje na rast cene proizvoda.  

Cena lucerkinog brašno je u mesecu 
za nama iznosila 50 din/kg, a mogla se 
pazariti u maloprodajnim objektima na 
području Čačka i Novog Sada. 

Promet lucerkinog sena odvijao se na 
dve pijace po ceni od 20 din/kg na području 
S. Mitrovice i po ceni od 25 din/kg na pijaci 
u Loznici. Ovo kabasto stočno hranivo 
moglo se pazariti na gazdistvima u okolini 
devet gradova po dominantnoj ceni od 20 
din/kg. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 25. do 31. oktobra 2021. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - pad cena kukuruza i soje, rast cene pšenice 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Poslednje nedelje u oktobru, na Produktnoj berzi, došlo je do pada cena 
primarnih poljoprivrednih proizvoda kukuruza i soje, dok je pšenica zabeležila 
rast cene. Ukupan promet za ovu nedelju je iznosio 6.850 tona robe 
(+42,71%), čija je finansijska vrednost iznosila 259.843.500,00 dinara 
(50,16%). 

Posle kraće pauze, berba kukuruza je nastavljena. Na domaćem tržištu, 
zabeležen je negativan cenovni trend. Berzanski ugovori u zavisnosti od 
kvaliteta, realizovani su u cenovnom rasponu od 25,50 do 26,70 din/kg bez 
PDV-a, odnosno 26,50 din/kg bez PDV-a na paritetu CPT. Ponderisana cena za 
SRPS kvalitet je iznosila 26,27 din/kg bez PDV-a (28,89 din/kg sa PDV-om), 
što predstavlja pad od 4,47%. Nizak vodostaj Dunava, odražava se na 
funkcionisanje logističkih subjekata i jedan je od faktora koji utiče na cenu 
najprometovanije i najtraženije berzanske robe. Još jedan od razloga smanjene 
aktivnosti izvoznika za kupovinom kukuruza, jesu cene na domaćem tržištu 
koje su iznad izvoznih, odnosno nisu konkurentne cenama na FOB-u. Trenutno 
se samo radi realizacija prethodnih ugovora. 

S obzirom na vremenske prilike, setva pšenice je probila optimalni rok. 
Tokom ove nedelje, tržište ove žitarice je bilo aktivnije. Na početku, trgovanje 
je bilo na cenovnom nivou od 30,00 din/kg bez PDV-a, dok su krajem nedelje 
kupoprodajni ugovori na paritetu FCA zaključeni po ceni od 30,50 din/kg bez 
PDV-a, dok se na paritetu CPT ova žitarica plaćala 31,00 din/kg bez PDV-a. 
Prosečna cena trgovanja je iznosila 30,31 din/kg bez PDV-a (33,34 din/kg sa 
PDV-om). Osim na domaćem tržištu, cene pšenice takođe su oštro rasle u 
Čikagu i dostigle su najviši nivo od 2013. godine. 

Soja je tokom čitave nedelje imala silazni trend. U odnosu na prethodni 
podatak, ova uljarica je pojeftinila za 3,33%. Na ovakav cenovni trend, uticalo 
je odsustvo intenzivnije tražnje od strane domaćih prerađivača i trgovaca. 
Ugovori su zaključeni u cenovnom opsegu od 75,50 din/kg do 77,00 din/kg bez 
PDV-a, sa jasnom tendencijom pada cene. Uglavnom se trgovalo uz obračun 
kvaliteta. Ponderisana cena je iznosila 75,95 din/kg bez PDV-a (83,55 din/kg 
sa PDV-om). 

Stočni ječam, SRPS kvaliteta, prometovan je po ceni od 28,20 do 28,40 
din/kg bez PDV-a. Ponder cena je iznosila 28,27 din/kg bez PDV-a (31,09 din/
kg sa PDV-om), što predstavlja rast od 3,85% u odnosu na prethodi 
upoređujući podatak. 

Suncokretovom sačmom sa 33% proteina se trgovalo po ceni od 32,50 din/
kg bez PDV-a, odnosno 39,00 din/kg sa PDV-om. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2021. 

2.075 28,60-30,25 1.075 28,60-29,37 -4,47% 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
15,5% 

250 29,15 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
16% 

50 28,05 50 28,05 - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
16,2% 

500 28,60 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
17% 

25 29,15 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
18% 

89 29,15 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
15,5%, defektna 
zrna do 4% 

75 29,15 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
17%, defektna 
zrna do 4%, 

100 28,60 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., defektna 
zrna do 4% 

5.100 28,82-30,25 2.000 28,82 - 

Pšenica, rod 
2021. 

500 34,10 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
10,5% proteina 

675 33,55-33,66 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina 

3.100 33,00-34,10 800 33,00-33,55 - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
13% proteina 

300 34,10 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
10,5% proteina, 
fco-kupac 

400 33,88-34,10 400 33,88-34,10 - 
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ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
11,5% proteina, 
fco-kupac 

300 34,10 300 34,10 - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
10,5% proteina, 
preuzimanje 
decembar 

500 33,55 500 33,55 - 

Pšenica, rod 
2021. minimum, 
preuzimanje 
decembar 

500 33,55 500 33,55 - 

Soja, rod 2021. 1.450 83,05-88,55 550 83,05-84,70 -3,33% 

Soja, rod 2021., 
preuzimanje 
decembar 

300 83,49 300 83,49 - 

Soja, rod 2021., 
vlaga do 14% 

50 84,70 50 84,70 - 

Stočni ječam, 
rod 2021. 

500 31,02-31,35 300 31,02-31,24 +3,85% 

Ovas, rod 2021. 50 31,35 - - - 

Suncokretova 
sačma, 33% 
proteina 

25 39,00 25 39,00 - 

UREA, 
pakovanje 25/1 

50 106,38 - - - 

MAP 12:52, fco-

kupac 
24 94,44 - - - 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
4,21%, a kukuruz je poskupeo 5,71%. 

Kod kukuruza tržište ostaje neodlučno između ponude koja se smatra dobrom 
i strahovanja od smanjenja površina sledeće godine, zbog skoka cena đubriva. 
Rastuća cena etanola takođe podržava tržište. Cena kukuruza pronalazi podršku 
zbog kiše u kukuruznom pojasu. Žetva kukuruza je dostigla 66% u poređenju sa 
prosečnih 53%.   

U Čikagu cene pšenice ponovo rastu, pre svega zbog razočaravajućeg rejtinga 
useva ozime pšenice. Samo 46% useva je dobro do odlično, što je ispod 
očekivanja trgovaca. Do sada je završeno oko 80% setve ozime pšenice. Krajem 
nedelje, cene pšenice su oštro rasle, dostignuvši najviši nivo od 2013. godine.  

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 12 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI  FJUČERS 2021. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 277,79$/t 279,04$/t 276,39$/t 279,11$/t 283,81$/t 

Kukuruz 211,80$/t 211,80$/t 213,93$/t 219,36$/t 221,49$/t 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 0,78%, 
a sojina sačma je poskupela 2,13%. 

 
Soja nalazi podršku u jakim cenama ulja i marginama prerade. Žetva soje u 

SAD-u napreduje. Do nedelje je skinuto 73% u poređenju sa prosečnih 70%. 
Tokom nedelje, cena soje je bila stabilna i imala je koristi od prodaje Meksiku.   

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  nov 21. 448,43$/t 454,60$/t 454,90$/t 455,34$/t 453,28$/t 

Sojina sačma,  dec 21. 327,40$/t 327,20$/t 326,90$/t 330,90$/t 330,90$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 283,00€/t (fjučers dec 21) 242,50€/t (fjučers nov 21) 

U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
2,35%, a kukuruz je 1,92%. 

 
Cena pšenice na Euronekstu dostigla je novi maksimum. Ovo kretanje i dalje 

uzrokuju tesni bilansi ponude i tražnje i snažna tražnja uprkos visokom nivou 
cena. Jesenja setva ove žitarice u Francuskoj je dostigla oko 40%. 

 
U Francuskoj je požnjeveno 32% kukuruza do 18. oktobra, prema 

FranceAgriMer-u. Kukuruz pokazuje kašnjenje zrenja, što objašnjava kašnjenje 
žetve, i podiže cene za skorije isporuke. Prosečni prinos kukuruza u EU se pro-
cenjuje na 7,79 t/ha, u poređenju sa petogodišnjim prosekom od 7,76 t/ha.  


